
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOH PEDRO
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.137.293/0001€0

CONTRATO N° 017/2022
Processo administrativo n° 2022.0502.001/2022

Dispensa de Licitapao N° 003/2022

u           Rubrica          C

E= iii-b

coNTRATo No oi7no22 QUE FAZEM ENTRE si
A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  DOM  PEDRO,
POR INTERMEDIO DA SECRFTARIA DE SAdDE,
E A SENHORA EDINA SANTANA FERREIRA.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO, por intermedio da Secretaria Muulcipal
de Sadde de Don Pedro/MA, Secretaria inscrita no CNPJ n° 11.415.535/000140, com sede na
Prapa Teixeira de Freitas, n° 72, Centro, Don Pedro/MA, neste ato representada pela Senhora
Andreia Vieira dos Santos Alves, brasileira, casada, Cirurgia-Dentista, residente e domiciliado
na  Av.  Goncalves  Dias  n°  26  -  Bairro:  Centro  -  Don  Pedro/MA,  Portador  do  RG  n°.
0361930620084    SSP"A    e    CPF:    045.238.933-06,        doravante    denominada    como
LOCATARIO, e do outro lado a Sra. Edina Santana Ferreira, brasileira, divorciada, inscrita
no CPF sob o n° 216.018.523-04 residente e domiciliada a rLia Ferreira Goulart, S/N, Baino:
Centro,  doravante  designada  LOCADOR,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  n°
2022.0502.001/2022, em observthcia ds disposic6es da Lei n° 8.666, de 21  de junho de  1993 e
na Lei n° 8.245  de  18 de outubro de  1991, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,
decorrente  de  dispensa  de  licitapao  n°  003/2022  para  locapao  de  im6vel  (art.  24,  X,  lei
8.666/93), mediante as clausulas e condi95es a seguir enunciadas.

1. CLAUSULA PRIREIRA -OBJETO
1 . I . Locapao de im6vel para funcionamento do NASF (Ndcleo de Apoio a Sadde da Familia)

para atender as demandas da Secretaria de Satde no municipio de Don Pedro/MA.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DAS CARACTERisTICAS DO IMOVEL
2.1. 0 im6vel escolhido se trata de urn predio, de propriedade do LOCADOR situado na rua
Travessa Joaquim Gomes do 6, N° 25, Bairro: Centro - Don Pedro/MA, com as seguintes
caracten'sticas:

2. I . I .  I ) urn im6vel ja constante de uma casa residencial construida de tijolos, rebocada, pintada, teto
de madeira serradas,  coberta de telhas ceramicas, forrnda de gesso,  (I)  Lim  portao  e   (I)  uma porta
frontal, com os seguintes compartimentos: (2) dues suites, (I ) urn quarto, (2) duas sales, copa cozinha,
e area de servico, (7) sete portas, e (4) quatro janelas intemas, piso cefamica e calcada de cimento.
instala¢ao el6trica e sanitdr.a, com uma area construida de 70,00 m2, com o respectivo quintal cercado
de muro e local de facil acesso totalizando uma area de  130,00 m2,

Pra§a T®lxelra de Froitas, n° 72, Centre, CEP: 65765000, Don Pedro-MA



PREFEITURA MUNICIPAL DE  DON  PEDRO
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ:  06.137.293/0001-30

-_-h.
hNENr€b€

o -                                    rL<

Rubrica           C

2.2. Antes da entrega das chaves ao LOCATARIO, as Partes, de forma conjunta, de`v;;F56~~''
vistoriar o im6vel a fim de verificar as atuais condic6es de conservapfro e manuteneao do
Im6vel, os quais serao refletidos no correspondente Temo de Vistoria que, rubricado pelas
Partes, passara a fazer parte integrante e indissociavel do presente Contrato com o Anexo I.
2.3. 0 Locatino destinara o im6vel ora locado para fins exclusivamente de uso profissional
do  funcionamento  do  NASF  (Nticleo  de  Apoio  a  Satde  da  Familia)  nao  podendo  ser
modificada esta destinapao.

3. CLAUSULA TERCEIRA - VIGENCIA E VALOR CONTRATUAL
3.1. 0 prazo de locapao do presente contrato sera de  12 (doze) meses com ihicio a partir da
data  de  assinatura  do  Termo  de  Vistoria  (2.2),  podendo  ser  prorrogado  por  iguais  e
sucessivos periodos por acordo entre as partes, observada a legislapao pertinente.
3.2. Findo o prazo de vigencia do contrato, sem acordo para prorrogapao, o LOCATARIO
obriga-se a restituir o IMdvEL totalmente livre de pessoas e coisas, em perfeito estado de
conservapao, limpeza e habitabilidade, independentemente de qualquer notificapao.
3.3. 0 valor do aluguel mensal e de R$  1.200,00 (Mil e Durentos Reais);
3.4. 0 valor total do contrato 6 de R$  14.400,00 (Quntorze Mil e Quatrocentos Reais).

4. CLAUSULA QUARTA -DOTACAO ORCAMENTARIA
4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrao por conta da seguinte Dotapao
Ongamentaria no Exercicio / 2022:

T   :€ONTA DESCRICAO                   ;i:;fa±'r            T          `v¥gt;€[^,.:`.<

02 05 00 SEC. MUN. DE SAbDE E SANEAMENTO
10122 0056 GESTAO DE SAUDE PUBLICA

10122 00562012
MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DA SEC MUN DE
SAUDE

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS -PESSOA FISICA

5. CLAUSULA QUINTA - PAGAMENTO
5.1. 0 pagamento sera efetuado mediante ordem bancaria, do aluguel, de forma mensal, no

prazo mckimo de 5 (cinco) dias uteis, a contar da data constante do Termo de Vistoria (2.2),
anexo obrigat6rio a este contrato.
5.1.1. A ordem bancdria devera ser destinada a Conta Corrente n° 20.542-7 Agencia 2031-
1, banco do Brasil beneficiario Edina F de Sousa.
5.2. Ocorrendo  o  atraso  no  pagamento  por  culpa  do  LOCATARIO,  o  valor  podera  ser
atualizado monetariamente ate a data da sua liquidagao, observada a variagao da SELIC,
calculada a taxa pro- rata dia.

Praca Teixeira de Freitas, n° 72, Centro, CEP: 65765-000, Don Pedro-MA



PREFEITURA IVIUNICIPAL DE DOH  PEDRO
GABINETE D0 PREFEIT0
CNPJ: 06.137.293/0001 -30

6. CLAUSULA SEXTA-REAJUSTE E ALTERACOES

/_¢inFii.6`
r:,ifi_`-a-<f

ri ubri ca            C-.-

a)  Os precos poderao ser reajustadas, mediante requerimento do LOCADOR, com base IGP-
M ou outro que vier a substitui'-lo, observado o intervalo nao inferior a  12 (doze) meses
a contar da data limite fixada para apresentacao da proposta.

b) Cabefa ao LOCADOR a iniciativa e o encargo da apresentacao da mem6ria de cilculo do
reajuste a ser pleiteado, cuja aprovapao do percentual de reajuste devefa ser negociada e
aprovada pelo LOCATARIO, observando-se os valores praticados no mercado a 6poca
de sua concessao para servicos compativeis com o objeto da contrata¢ao.

c)  A periodicidade do reajustamento sera anual,  a contar da data do or¢amento ao qual  a

proposta se referir.
d) Os  reajustes  serao  formalizados  por  meio  de  apostilamento  e  nao  poderao  alterar  o

equilibrio econ6mico-financeiro dos contratos.

7. CLAUSULA SETIMA -D0 USO DO IMdvEL
7.I. 0  LOCATARIO  obriga-se  manter  o  im6vel  locado  em  boas  condi¢6es  de  higiene,
limpeza  e  conservapao,  mantendo  em  perfeito   estado   as  suas   instalac6es   eletricas   e
hidraulicas, a fim de restitui-lo no estado em que recebeu, conforme o Termo de Vistoria

que integra este Contrato.
7.1.1.  Sera exclusivamente  do  LOCATARIO  a responsabilidade  e  Onus  pela obtencao  de
todasaslicencaseautorizag6esrelativasasatividadesquevenhaadesenvolvernoIM6VEL,
comprometendo-se  a atender,  as  suas  expensas,  as  exigencias  dos  poderes  ptiblicos  com
respeito a tais atividades, respondendo por quaisquer penalidades que sejam impostas em
decorrencia  de  infrac6es  que  venha  a  cometer,  obrigando-se  a  manter  o  LOCADOR,  a

qualquer  tempo,   livre  de  ap6es  ou  reclamap6es  de  terceiros,  que  possaln  decorrer  da
utilizacao do IMOVEL.
7.I.2. 0  locatalo  compromete-se  a  verificar  a  carga  completa  dos  aparelhos  usafa  no
im6vel, providenciar a troca dos disjuntores para que se adeque ao uso dos equipamentos e
testar todas as tomadas e a voltagem da rede el6trica antes de ligar seus aparelhos, ficando o
LOCADOR desobrigado  de qualquer indenizapao decorrente  de mau uso.  0  LOCADOR
declara que o im6vel possui rel6gio monofisico e a voltagem padrao do im6vel e 220 Volts.

8. CLAUSULA OITAVA - DAS BENFEITORIAS
8.I. 0  LOCADOR,  neste  ato,  declara  que  o  Im6vel,  bern  como  sua  estrutura  el6trica  e
hidraulica,  encontra-se  em  perfeito  estado  de  conservapao  e  funcionamento,  ressalvados
eventuais apontamentos realizados por ocasiao da vistoria, nos termos do item 2.2.
8.2. As benfeitorias se orientarao pelo disposto no art. 35 e 36 da Lei 8.245/91.

9. CLAUSULA NONA - FISCALIZACAO
9.I. A  fiscalizapao  do  contrato  sera efetuada por Comissao/Representante designado pela
LOCATARIA.

Pra§a Teixeira de Freitas, n° 72, Centro, CEP: 65765J)OO, Dom Pedro-MA



PREFEITUFIA IVIUNICIPAL  DE  DOIVI  PEDRO
GABINETE DO PREFEIT0
CNPJ: 06.137.293/0001 -30

10.CLAUSULA   DECIMA   -OBRIGACOES    GERAIS    DO    LOCADOR   E    DO
LOCATARIO
10.I. OBRIGAC6ES DO LOCATARIO:

a)     Efetuar o pagarnento ao LOCADOR no valor, forma e prazos ajustados;
b)    Pagar as despesas ordindrias do uso do im6vel, entendidas como tais aquelas necessarias
a conservapao e manuten¢ao do im6vel, notadamente as enumeradas no § 1 ° do art. 23 da Lei
Federal n° 8.245/91 ;

c)     Gerenciar  o  presente  contrato,  acompanhar,  fiscalizar,  conferir,  atestar  e  avaliar  as
obriga¢6es  do  LOCADOR,  atrav6s  de  servidor  designado  pela  autoridade  competente
indicado pelo LOCATARIO;
d)    Convocar/Notificar   o   LOCADOR   via   e-mail,   ou   telefone,   para   sanar   possiveis
irregularidades ocorridas na execucao do presente contrato;
e)     Observar para que, durante a vigencia do presente contrato,  sejam mantidas todas as
condi¢6es exigidas na contratacao;
f)     Prestar  as   informag6es  e  os  esclarecimentos   que   venham   a   ser   solicitados  pelo
LOCADOR;

g)    Realizar o pagamento das despesas decorrentes da locapao, quais  sejam, consumo de
energia e telefone, e demais similares, ficam a cargo do LOCATARIO, cabendo-lhe efetuar
diretamente esses pagamentos nas devidas 6pocas, diretamente no 6rgao arrecadador.
h)     Demais obrigag6es dispostas neste instrumento.

10.2. OBRIGA¢6ES DO LOCADOR:
a)   Obrigar-se  a  manter,  durante  a  vigencia  do  Contrato,  em  compatibilidade  com  as
obrigap6es assumidas e com todas as condic5es de habilitapao exigidas,  e documentacao

pertinente   atualizada,   comunicando   ao   LOCATARIO   qualquer   alteracao   que   possa
comprometer a manuten¢ao do presente compromisso;
b)   Apresentar ao LOCATARIO o none do Banco, Agencia e o ninero da conta bancina,

para efeito de credito de pagamento das obrigap6es, quando houver modificapao da disposta
neste contrato ;
c)   Fomecer por escrito, ate a data da assinatura do presente instrumento, nome e telefone

para  contato  do  preposto  designado  a representar  a  empresa,  disponibilizando  os  meios
adequados  de  comunicacao  (telefone  fixo,  celular  e  e-mail)  para  relatar  ocorrencias  e
facilitar contatos entre a administrapao do LOCATARIO e o LOCADOR.
d)   Pagar as despesas extraordinalias, ai  se  incluindo todas aquelas que nao  se refirain a

gastos rotineiros  de  manutengao  do  edificio,  especialmente as  enumeradas  no  parigrafo
inico do art. 22 da Lei Federal n° 8.245/91 ;
e)   Fica vedada a entrega das chaves, e consequente ini'cio da locapao, sem a realizapao da
vistoria do im6vel;
I)    Garantir, durante o tempo da locapao, o uso pacifico do im6vel locado;

Praca Teixeira de Fi.eitas, n° 72, Centro, CEP: 65765-000, Dom Pedro-MA



PREFEITURA IVIUNICIPAL DE DOH PEDRO
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.137.293/0001 -30

g)   Responder pelos vicios e defeitos anteriores a locapao;

::  -     Rubr=c=     -OS

\i-
h)   Responder pelos danos ao patrim6nio do LOCATARIO decorrentes de seus atos, bern
como de vi'cios e defeitos anteriores a locapao, como desabamentos decorrentes de vicios
redibitorios, incendios provenientes de vicios pre-existentes na instalapao eletrica. etc;
i)    Responder  pelas  obrigap6es  tributalias  incidentes  sobre  o  im6vel,  como  impostos,
inclusive IPTU, e taxas;

j)    Demais obriga¢6es dispostas neste instrumento.

11. CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -SANCOES ADMINISTRATIVAS
1 1,1, Comete infrapao administrativa o LOCADOR que:
1 1.1,1, inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigac6es assumidas em decorrencia
da contratacfo ;
11.12. Ensejar o retardamento da execuefro do objeto;

11.1.3. falhar ou fraudar na execucfo do contrato;
11. I .4. comportar-se de modo inid6neo;
11. I .5 .  cometer fraude fiscal;

11.2. Pela inexecucao total ou Darcial do objeto deste contrato, a Administraefro pode aplicar
a LOCADOR as seguintes sang6es:
11.2.1. Advertencia, por faltas loves, assim entendidas aquelas que nao acarTetem prqjufzos
significativos para a Contratante;
11.2.2.  Multa moratoria de  1 % (urn por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor
da pareela inadimplida, ate o limite de  10 (dez) dias;
11.2.3 . multa compensat6ria de 10 % (dez por cento) sobre o valor total do contrato, no caso
de inexecuqao total do objeto;
11.2.4. em  caso  de  inexecu¢ao  parcial,  a  multa  compensat6ria,  no  mesmo  percentual  do

subitem acima, sera aplicada de forma proporcional a obrigapao inadimplida;
11.2.5. suspensao de licitar e  impedimento de contratar com o 6rgao, entidade ou unidade
administrativa pela qual a Administrapao P`iblica opera e atua concretamente, pelo prazo de
ate dois anos;
112.5.1. A Sancao de impedimento de  licitar e contratar prevista neste subitem tamb6m e

aplicavel em quaisquer das hip6teses previstas como infraq5o administrativa.
11.2.6. Declarapao de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administra95o "blica,
enquanto  perdurarem  os  motivos  determinantes  da punicfro  ou  ate  que  sQja promovida a
reabilitacao  perante  a  pr6pria  autoridade  que  aplicou  a  penalidade,  que  sera  concedida
sempre que a Contratada ressarcir a Contratante pelos prcjuizos causados;
11.3. As  sanc6es  previstas  nos  subitens  anteriores  poderao  ser  aplicadas  a  LOCADOR

juntamente com as de multa, descontando-a dos pagamentos a serem efetuados.
11.4. Tamb6m ficam sujeitas ds penalidades do art. 87,Ill e IV da Lei n° 8.666, de  1993, as

empresas ou profissionais que:

Praea Teixeira de Freitas, n° 72, Centro, CEP: 65765-000, Don Pedro-MA



PREFEITUFIA MUNICIPAL DE DON  PEDRO
GABINETE D0 PREFEITO
CNPJ: 06.137.293/0001-30

f£,:?
b            Rubrica          C

11.4. I . Tenham sofrido condenaeao definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal
no recolhimento de quaisquer tributos;
1 1,4.2. tenhain praticado atos ilicitos visando a frustrar os objetivos da licitapao;
11.4.3. demonstrem nao possuir idoneidade para contratar com a Administngfo em virtude
de atos ilicitos praticados.
11.5. A   aplicapao   de   qualquer   das   penalidades   previstas   realizar-se-a   em   processo

administrativo que assegurard o contradit6rio e a ampla defesa a Contratada, observando-se
o  procedimento  previsto  na  Lei  n°  8.666,  de  1993,  e  subsidiariamente  a  Lei  n°  9.784,  de
I 999.

11.6. As multas devidas e/ou prejuizos causados a Contratante serao deduridos dos valores
a serem pagos, ou recolhidos em favor da CONTRATANTE, ou deduzidos da garantia, ou
ainda, quando for o caso, serao inscritos na Divida Ativa da Uniao e cobrados judicialmente.
1 I.6. I . Caso a Contratante determine, a multa devera ser recolhida no prazo maximo de  10

(dez)  dias,  a  contar  da  data  do  recebimento  da  comunicapao  enviada  pela  autoridade
competente.
11.7. Caso o valor da multa nao seja suficiente para cobrir os prejuizos causados pela conduta
do licitante, a Entidade poderd cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo
419 do C6digo Civil.

11.8. A   autoridade   competente,   na   aplicapao   das   sanc5es,   levara   em   considerapao   a

gravidade da conduta do infrator, o carater educativo da pena, bern como o dano causado a
Administracao. observado o principio da proporcionalidade.
11.9.  Se,  durante  o processo  de aplicapao  de penalidade,  se  houver indicios  de pratica de
infrapfo  administrativa tipificada pela  Lei  n°  12.846,  de  1°  de  agosto  de  2013,  como  ato
lesivo a administracao pdblica nacional ou estrangeira, c6pias do processo administrativo
necessarias a apungao da responsabilidade da empresa deverao ser remetidas a autoridade
competente,   com   despacho   fundamentado,   para   ciencia   e   decisao   sobre   a   eventual
instaura¢ao de investigapao preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilizap5o -
PAR.
11.10. A apurapao  e  o julgamento  das demais  infrap6es  administrativas  nao  consideradas
como  ato  lesivo  a  Administracao  Pdblica  nacional  ou  estrangeira  mos  termos  da  Lei  n°
12.846, de  1° de agosto de 2013, seguirao seu rito normal na unidade administrativa.
11.11. 0   processamento   do   PAR  nao   interfere   no   seguimento   regular  dos   processos
administrativos   especificos   para   apurapao    da   ocorrencia   de   danos   e   prejuizos   a
Administrapfo Ptiblica Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa juridica, com
ou sem a participa¢ao de agente ptiblico.
11.12. As penalidades serao obrigatoriamente registradas no SICAF.

Pra9a Teixeira de Freitas, n° 72, Centro, CEP: 65765000, Don Pedro-MA



PREFEITUFIA IVIUNICIPAL  DE  DOIVI  PEDRO
GABINETE D0 PREFEITO
CNPJ: 06.137.293/0001 -30

€,*o,;
`Y

::,si¥~J'?
12. CLAUSULA DECIMA SEGUNDA -RESCISAO                                               __.

12. I . 0 presente Termo de Contrato poderd ser rescindido nas hip6teses previstas no art. 78
da  Lei  n° 8.666,  de  1993,  com as  consequencias  indicadas  no  art.  80  da mesma Lei,  sem

prejuizo das san¢6es aplicaveis.
12.2. i  admissivel  a  fusao,  cisao  ou  incorporacao  da  contratada  com/em  outra  pessoa

juri'dica,  desde  que  sejam  observados  pela  nova  pessoa juridica  todos  os  requisites  de
habilitapao exigidos na licitapao original;  sejam mantidas as demais clausulas e condi96es
do contrato; nao haja prejuizo a execngao do objeto pactuado e haja a anuencia expressa da
Administracfo a continuidade do contrato.

13. cLAusuLA DriclMA TERCEIRA _ DOs cAsOs OMlssos.
13.1.  Os casos omissos serao resolvidos com base na Lei n° 8.245 de  18 de outubro de 1991
e subsidiariamente a Lei n° 8.666, de 21 dejunho de 1993 e na Lei n° 8.245 de 18 de outubro
de  1991.

14. CLAUSULA DECIMA QUARTA -PUBLICACAO
14. I . Incumbifa ao LOCATARIO providenciar a publicapao deste instrumento, por extrato,
no Dialio Oficial do Municipio, no prazo previsto na Lei n° 8.666, de  1993.

15. CLAUSULA DECIMA QUINTA -FORO
1 5 . I . Fica eleito o foro da comarca de Dom Pedro - MA, com renincia expressa de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja para dirimir qunisquer dtividas oriundas do presente
instrumento contratuais.
15.2. Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02

(duas)  vias  de  igual  teor,  que,  depois  de  lido  e  achado  em  ordem,  vai  assinado  pelos
contraentes.

Dom Pedro/MA,  18 de maio de 2022.

Andreia Vieira dos Santos Alves
LOCATARIO

haii`i f .  cir-,+I `L„+,_ q=Tf „„ c„, ,--EdinasantanaFeheira

RG N°: 000073336897-2 SESP/MA CPF n° 216.018.523"
LOCADOR

Praca Teixeira de F.eitas, n° 72, Centro, CEP: 65765J)OO, Dom Pedro-MA



PREFEITURA MUNICIPAL DE DON PEDRO
GABINETE DO PREFEITO
CNPJ: 06.137.293/0001 €0

TESTEMUNHAS:

Praca Teixeira de Frejtas, n° 72, Centro, CEP: 65765000, Don Pedro-MA

95`:-
b            Rubr`ca          (


